
COMUNE DI MENFI  

         D.D.G.3260 DEL 09-10-2019 -- MENFI li 09/03/20

      
Cantiere di Lavoro n. 232/AG
C.U.P n. J87b18000260006
C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/232/AG

CAPITOLATO SPECIALE D'ONERI
PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D. LGS. 50/2016, CON LE PREVISIONI DI CUI ALL’ART. 36 C. 9,
PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO DI  FORMAZIONE,  ADDESTRAMENTO,  TUTELA
SANITARIA FORNITURA E CONSEGNA DPI, TUSL D.lgs. 81/2008 E S.M.I., PER IL PERSONALE
DEL CANTIERE DI LAVORO N.  232/AG-   , INERENTE L’ESECUZIONE DEL PROGETTO DEL
CANTIERE  DI  LAVORO  “PAVIMENTAZIONE  DELLA STRADA DI  ACCESSO  AL CIMITERO
COMUNALE DAL CANCELLO 1 LATO OVEST ”.

GIG: ZD32C58B9B

CAPITOLATO SPECIALE D'ONERI RELATIVO

AL CORSO DI FORMAZIONE PREVISTO DALL'ART. 37 D.Lgs. 81/08.

OGGETTO: Cantieri Regionali di Lavoro da istituire ai sensi dell'art. 15, comma II della L.R. 17/03/2016
n.3 – descrizione corso di formazione di n. 16 ore sulla sicurezza a favore dei lavoratori che
saranno avviati.

RT.1 – OGGETTO DELL'APPALTO

L'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio relativo alla realizzazione di un corso di formazione

previsto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 81/08 rivolto a lavoratori che saranno impiegati nei cantieri edili regionali per

lavoratori disoccupati.

Il corso verterà sulle principali operazioni lavorative all'interno dei cantieri edili: movimentazione dei

carichi, trasporto, carico e scarico materiali, uso di scale portatili e ponti su cavalletti, demolizioni e assistenza

muraria, scavi a mano, miscelazione di impasti e sostanze, taglio di materiali da costruzione, operazioni di getto,

stesura disarmo, uso della corrente elettrica, uso dei principali utensili macchine e attrezzature, manutenzione e

pulizia delle attrezzature e delle aree di lavoro, collaborazione con altre maestranze all'interno dei cantieri.

ART. 2 – CARATTERISTICHE DEL CORSO E MODALITA' ATTUATIVE

La ditta aggiudicataria dovrà fornire il corso avente i contenuti minimi previsti all'art. 1 del presente

capitolato.

Al termine del corso dovranno essere rilasciati i relativi attestati.



Le lezioni formative potranno essere effettuate dal lunedì al venerdì per un numero di ore giornaliero

concordato preventivamente con l'Amministrazione committente e con la D.L.

La ditta aggiudicataria dovrà predisporre le relative dispense didattiche prima dell'inizio delle lezioni.

Il Comune metterà a disposizione un locale dove si dovranno tenere le lezioni.

Tutte  le  spese  previste  per  la  somministrazione  del  corso  rientrano  nell'importo  pattuito  in  sede  di

aggiudicazione del servizio.

ART. 3 – TERMINE ESECUZIONE PRESTAZIONE

Il  completamento  del  corso  di  formazione  dovrà  avvenire  entro  gg.  5  (cinque)  dall'aggiudicazione

definitiva;

ART. 4 – ONERI

Tutti  gli  eventuali  oneri  di  qualsiasi  natura  inerenti  e  conseguenti  alla  stipula,   compresi  gli  oneri

derivanti da innovazioni normative, sono a carico della ditta aggiudicataria.

ART. 5 – RECESSO DEL COMMITTENTE

Il comune si riserva il diritto di recedere in ogni momento.

Tale  facoltà  è  esercitata  mediante  invio  di  apposita  comunicazione  scritta  con  PEC  efficace

immediatamente al momento della ricezione della comunicazione stessa da parte della ditta aggiudicataria.

ART. 6 – DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO E DEL CREDITO

E' fatto espresso divieto di cedere in tutto o in parte, a qualsiasi titolo, il contratto e i relativi crediti.

ART.  7  –  OBBLIGHI  DELL'APPALTATORE  RELATIVI  ALLA TRACCIABILITA'  DEI  FLUSSI

FINANZIARI

La ditta aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3

delle legge 13 Agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

Qualora la ditta aggiudicataria non rispetti la normativa sui flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010

per i movimenti finanziari relativi al presente disciplinare, lo stesso dovrà intendersi risolto di diritto secondo

quanto disposto dalla legge.

ART. 8 -  CONTROVERSIE

Tutte le controversie che dovessero insorgere e che non possono essere risolte mediante bonario accordo

tra le parti, saranno deferite alla giurisdizione del giudice del foro di Sciacca.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Ing. Enrico Bengasino

                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa

                                                                    ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/93


